
 

 

 LICEO STATALE “G. NOVELLO” Scientifico Classico Linguistico 
Viale Giovanni XXIII, 7 - 26845 CODOGNO (LO) Codice Fiscale 90501630157 - C.M. LOPSO2000T 

TEL. 0377/36749 – 0377/33552 – FAX 0377/37464 

Posta Istituzionale: lops02000t@istruzione.it - Posta Certificata: lops02000t@pec.istruzione.it 

Sito Istituzionale: www.liceonovello.edu.it 

 

 

1 

 

Spett.le T.R.E.G. s.r.l. 

via ROMA n.5, 26862 GUARDAMIGLIO (LODI) 

Tel. 0377.452057 

P.IVA 12584580158 

MailPEO: treg.info@tregsrl.com 

MailPEC: treg@pec.tregsrl.com 

 

     Agli atti, all’Albo, al sito web dell’Istituto  

Al sito dell’Amministrazione trasparente 

 

 

CIG. 99882157C3 (CIG  ordinario da piattaforma Simog) 

CUP. D74D23000280006 

OGGETTO:  Determina di INDIVIDUAZIONE OPERATORE ECONOMICO per l’affidamento della 

fornitura relativa alla PUBBLICITA’ mediante affidamento diretto fuori MePA. 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Missione 4: Istruzione e ricerca 

Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti 

di apprendimento innovativi, Codice progetto: M4C1I32-2022-961-P-13612 

PROGETTO DNA (Digital Novello Ambience) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 
particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA  la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli 
investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  



 

 

 LICEO STATALE “G. NOVELLO” Scientifico Classico Linguistico 
Viale Giovanni XXIII, 7 - 26845 CODOGNO (LO) Codice Fiscale 90501630157 - C.M. LOPSO2000T 

TEL. 0377/36749 – 0377/33552 – FAX 0377/37464 

Posta Istituzionale: lops02000t@istruzione.it - Posta Certificata: lops02000t@pec.istruzione.it 

Sito Istituzionale: www.liceonovello.edu.it 

 

 

2 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche";  

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici"; 
VISTE le Linee Guida Anac n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 

del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, gli artt. n. 41 comma 2-
ter e n. 51, comma 1 lettera a) sub 2.; 

VISTO  il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 
6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in 
particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO  il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 
infiltrazioni mafiose»; 

VISTO  il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 
luglio 2022, n. 91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, 
produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche 
sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO  il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO  il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di 
riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 
dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6; 

VISTO  il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 
investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di 
coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione 
europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza 
e, in particolare, l’art. 6, prf 2; 

VISTO  il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, 
«che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni 
e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA  la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, 
Componente 1), denominata “Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom - 



 

 

 LICEO STATALE “G. NOVELLO” Scientifico Classico Linguistico 
Viale Giovanni XXIII, 7 - 26845 CODOGNO (LO) Codice Fiscale 90501630157 - C.M. LOPSO2000T 

TEL. 0377/36749 – 0377/33552 – FAX 0377/37464 

Posta Istituzionale: lops02000t@istruzione.it - Posta Certificata: lops02000t@pec.istruzione.it 

Sito Istituzionale: www.liceonovello.edu.it 

 

 

3 

 

Ambienti di apprendimento innovativi, Codice progetto: M4C1I32-2022-961-P-
13612” 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce 
le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione 
finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del 
PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli 
ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 
Commissione europea; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 
«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per 
scadenze semestrali di rendicontazione»;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 
«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR 
di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO  l’art. 1 c. 8 DL 6 maggio 2021, n. 59, recante misure urgenti relative al Fondo 
complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti come modificato in sede di conversione in legge (Principio del DNHS); 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - 
Indicazioni attuative»; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
adottato il «Piano Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in 
base al quale le Istituzioni scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti 
didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli 
aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»; 

RICHIAMATA   la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2023 n. 2/2023; 
VISTO  il progetto Digital Novello Ambience presentato dall’istituzione scolastica (Prot.873 

del 25.02.2023) 
TENUTO CONTO  dell’accordo di concessione (protocollo ministeriale n.45869 del 17.03.2023) per la 

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto 
Digital Novello Ambience (Prot.1163 del 20.03.2023) 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. 1698 del 
19/04/2023; 

CONSIDERATO  che l’affidamento diretto può avvenire “anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei 

contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 […]”. 



 

 

 LICEO STATALE “G. NOVELLO” Scientifico Classico Linguistico 
Viale Giovanni XXIII, 7 - 26845 CODOGNO (LO) Codice Fiscale 90501630157 - C.M. LOPSO2000T 

TEL. 0377/36749 – 0377/33552 – FAX 0377/37464 

Posta Istituzionale: lops02000t@istruzione.it - Posta Certificata: lops02000t@pec.istruzione.it 

Sito Istituzionale: www.liceonovello.edu.it 

 

 

4 

 

RILEVATA  pertanto la necessità di acquistare la fornitura senza previa consultazione di due o più 

operatori economici ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017;  

RILEVATO  che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Consiglio di 

Istituto/Dirigente Scolastico previsto dall’art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
CONSIDERATA  la necessità di acquistare i seguenti prodotti per garantire la massima diffusione e 

pubblicità: 
 n.  1 Targa in plexiglass trasparente 5mm con 4 distanziali (42,0x297) ………….…. €.120,00 + iva cad. 

        n.70      Chiavette USB da 32 GB (mod.pU201 Gange) personalizzate ……………….. €.  11,50 + iva cad. 

CONSIDERATO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in €.925,00 IVA 

esclusa (Tot. €.1.128,50 comprensivo di IVA pari ad €.203,50) (preventivo Prot.3623 

del 25.07.2023)  

CONSIDERATA  l’offerta formulata dalla T.R.E.G. s.r.l. con sede in via ROMA n.5, 26862 

GUARDAMIGLIO (LODI) - Tel. 0377.452057, P.IVA: 12584580158 

CONSIDERATO  che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187;  

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, trovano copertura nel bilancio di 

previsione nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, 

recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

VISTA  la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto (prot. n. 

INAIL_38728388)  

RITENUTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi 

dell'art. 83 del D.lgs n. 50/2016: 

a)  idoneità professionale;   

b)  capacità economica e finanziaria;  

c)  capacità tecniche e professionali; 

VISTO   l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare 

esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la 

possibile perdita di fondi comunitari;  

VISTO  l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna 

dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in 

via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 

legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 

procedura”;  

RITENUTO  pertanto di poter dare esecuzione al contratto in virtù della documentazione 

pervenuta e nelle more dell’esito delle risposte alle ulteriori verifiche ex art. 80;  



 

 

 LICEO STATALE “G. NOVELLO” Scientifico Classico Linguistico 
Viale Giovanni XXIII, 7 - 26845 CODOGNO (LO) Codice Fiscale 90501630157 - C.M. LOPSO2000T 

TEL. 0377/36749 – 0377/33552 – FAX 0377/37464 

Posta Istituzionale: lops02000t@istruzione.it - Posta Certificata: lops02000t@pec.istruzione.it 

Sito Istituzionale: www.liceonovello.edu.it 

 

 

5 

 

ATTESO CHE  l’efficacia dell’accordo negoziale è subordinata all’esito positivo dei controlli 

sull’operatore economico; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 -  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 -  L’avvio della procedura per l’“affidamento diretto” ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma 2, 

lett.a) del D.lgs.18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. e ai sensi della Legge n. 108/2021 alla ditta T.R.E.G. 
s.r.l. con sede in via ROMA n.5, 26862 GUARDAMIGLIO (LODI) - Tel. 0377.452057, P.IVA 
12584580158 per la seguente fornitura 

 
n.   1  Targa in plexiglass trasparente 5mm con 4 distanziali (42,0x297) ………….…. €.120,00 + iva cad. 
n.70  Chiavette USB da 32 GB (mod.pU201 Gange) personalizzate …….………….….. €.  11,50 + iva cad. 

 

Art. 3 -  Di impegnare la spesa complessiva max di €.925,00 IVA esclusa (Tot. €.1.128,50 comprensivo di 
IVA pari ad €.203,50) (preventivo Prot.3623 del 25.07.2023). La spesa sarà imputata, nel 
Programma Annuale 2023, dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di 
destinazione (liv. 3) Piano “Scuola 4.0” - Azione 1 - Next digital classroom - D.M. n. 218/2022 - 
Codice identificativo del progetto: M4C1I32-2022-961-P-13612 - CUP: D74D23000280006 

Art. 4 -  La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 120 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario.  

Art. 5 -  Di disporre che il pagamento verrà effettuato, dopo consegna, installazione e collaudo, a seguito di 

presentazione di fattura elettronica, DURC, verifica inadempienze ai sensi dell’art.48-bis D.P.R. 
n.602/73, dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
n.136/2010. 

Art. 6 -  Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, e da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore 

economico individuato per la procedura di affidamento diretto non sarà richiesta: garanzia 

provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art. 93, comma 1, del Dlgs 

50/2016  

Art. 7 -  Ai sensi dell’art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 il Responsabile Unico del Procedimento è la dirigente scolastica Prof.ssa Valentina 

Gambarini (Prot.2127 del 09.05.2023) 

Art. 8 -  Di pubblicare copia della presente determinazione ai sensi di legge 

 

Codogno (LO), lì 26.07.2023 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Valentina Gambarini 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


